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Sprawozdanie z działalności  
Instytucji Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe 

za 2023 rok 
 
 

30.01 – 07.02.2023 r.: Ferie zimowe na terenie Miasta i Gminy Iwaniska 

W dniach 30.01.2023 – 07.02.2023 Instytucja Kultury prowadziła zajęcia wyjazdowe dla 
dzieci z miejscowości: Ujazd, Haliszka, Toporów, Kopiec, Stobiec, Porąbki Górne, Porąbki 
Dolne, Kujawy, Mydłów, Borków, Mydłowiec, Boduszów, Radwan, Radwanówek, Kamieniec, 
Krępa. Dzieci na zajęciach wykonywały walentynki, kukiełki z włóczki, malowały odlewy 
zamkowe oraz poznawały historię Zamku Krzyżtopór, którą przybliżali przewodnicy. Podczas 
każdego spotkania dzieci odwiedzali Burmistrz Miasta i Gminy Iwaniska Pan Marek Staniek 
oraz Sekretarz Pani Wiesława Słowik i wręczali im torby pełne słodyczy, zachęcając 
jednocześnie do udziału w kolejnych takich spotkaniach. Zajęcia cieszyły się dużym 
zainteresowaniem, dzieci licznie w nich uczestniczyły i domagały się kolejnych spotkań.  

05.03.2023 r.: Koncert z okazji Dnia Kobiet  

Wydarzenie zostało zorganizowane wspólnie z Burmistrzem Miasta i Gminy Iwaniska Panem 
Markiem Stańkiem, Gminnym Centrum Biblioteki i Kultury w Iwaniskach, Polskim Radiem 
Kielce i Świętokrzyską Grupą Przemysłową Industria. Patronat honorowy nad wydarzeniem 
objął Poseł na Sejm RP Pan Krzysztof Lipiec. Koncert, który poprowadził Artur Jaroń wraz 
z zespołem Strauss Ensemble okazał się wielkim sukcesem. Uczestnicy mieli okazję 
posłuchać m.in. takich utworów jak „La spagnola” Vincenzo Di Chiara, „Ninon, ach 
uśmiechnij się” Jana Kiepury, „Besame Mucho” CesariaEvora oraz wiele innych. Panie były 
zachwycone występem, aktywnie brały w nim udział śpiewając wspólnie z artystami. Na 
zakończenie wydarzenia Pan Burmistrz rozdał kwiaty wszystkim Paniom.  

10.03.2023 r.: Dzień Sołtysa 

W dniu 10 marca w Zamku Krzyżtopór odbył się uroczysty Dzień Sołtysa, który poprowadziła 
Sekretarz Miasta i Gminy Iwaniska Pani Wiesława Słowik. Uroczystość rozpoczęła się od 
pięknego występu uczniów ze Szkoły Podstawowej w Ujeździe. Po zakończonym występie, 
gość honorowy Poseł na Sejm RP Pan Krzysztof Lipiec wraz z Burmistrzem Miasta i Gminy 
Iwaniska Panem Markiem Stańkiem, Przewodniczącym Rady Miejskiej Panem Wiesławem 
Kowalczykiem, Wiceprzewodniczącymi Rady Miejskiej Panią Zofią Kowalską oraz Panem 
Cezarym Miśkiewiczem wręczyli podziękowania dla sołtysów za ich pracę oraz życzyli 
dalszych sukcesów i satysfakcji z wykonywanej pracy. Wszyscy sołtysi otrzymali pamiątkowe 
filiżanki i dyplomy.  

01.04.2023 r.: Śniadanie Wielkanocne 

Pierwszego kwietnia w Zamku Krzyżtopór odbyło się spotkanie wielkanocne dla 
mieszkańców Miasta i Gminy Iwaniska oraz zaproszonych gości pt. „Wielkanocne 
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Śniadanie”. Honorowym gościem spotkania był Poseł na Sejm RP Pan Krzysztof Lipiec, 
który wraz z Burmistrzem Miasta i Gminy Iwaniska Panem Markiem Stańkiem, dokonał 
uroczystego powitania zaproszonych gości. Podczas swoich przemówień Panowie złożyli 
życzenia mieszkańcom z okazji nadchodzących Świąt Wielkanocnych i nawiązali do tradycji 
oraz do miejsca, w którym się znajdowali. Spotkanie rozpoczęło się od modlitwy 
i poświęcenia pokarmów przez proboszcza Parafii Iwaniska, ks. Leszka Zajezierskiego, który 
również złożył życzenia świąteczne wszystkim uczestnikom. Stoły były obficie nakryte 
tradycyjnymi regionalnymi daniami, takimi jak barszcz biały z białą kiełbasą i jajkiem, barszcz 
czerwony z uszkami, zalewajka, jajka faszerowane, szynki, galaretki, bigos oraz różnego 
rodzaju sałatki. Nie zabrakło również wypieków wielkanocnych, takich jak babki drożdżowe, 
mazurki, szarlotki i serniki. Panie z Kół Gospodyń Wiejskich z całej gminy zaangażowały się 
w przygotowanie dań, a ich przedstawicielki zaprezentowały swoje tradycyjne dania. 
Spotkanie odbyło się w uroczystej atmosferze, podtrzymując tradycję obchodzenia Świąt 
Wielkanocnych. W trakcie wydarzenia Strażacy z OSP Iwaniska zaprezentowali taraban, 
który jest nierozłącznym elementem tradycji wielkanocnych gminy. Oprawę muzyczną 
zapewnił Zespół Muzyczny Poison, a całe wydarzenie poprowadziła Sekretarz Miasta 
i Gminy Iwaniska Pani Wiesława Słowik. W spotkaniu wzięło udział około 300 osób, w tym 
zaproszeni goście. 

29.04 – 01.05.2023 r.: Majówka w Krzyżtoporze 

W długi weekend majowy Instytucja Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe przygotowała dla 
Turystów moc atrakcji. Przez trzy dni, od soboty do poniedziałku, na zamkowym dziedzińcu 
zwiedzający mogli spotkać rekonstruktorów historycznych. 
W sobotę 29 kwietnia, podczas wydarzenia pn. „Zabawa z Historią w Tle” Grupa Eventów 
Historycznych SARMATA zadbała o rozrywkę na najwyższym poziomie. Nie zabrakło zabaw 
i konkursów dla dzieci oraz dorosłych, rzutów toporkiem do celu, czy pokazów szermierki. Po 
zmroku Turyści mogli wyruszyć tropem krzyżtoporskich tajemnic podczas nocnego 
zwiedzania PREMIUM. W programie zwiedzania znalazło się zwiedzanie z przewodnikiem w 
świetle pochodni, spotkania z duchami, pokazy pojedynków oraz warsztaty tańca dawnego.  
W niedzielę 30 kwietnia Amatum Agencja Artystyczna zabrała nas w podróż do wspólnej 
historii polsko-litewsko-ukraińskiej w XVII wieku podczas wydarzenia pod hasłem 
„Rzeczpospolita Trojga Narodów”. W trakcie imprezy, na dziedzińcu stanęły obozy kresowej 
szlachty, kozaków i piechoty koronnej. Rekonstruktorzy prowadzili warsztaty szermierki, 
strzelania z łuku oraz tańca dawnego. Odbyły się także widowiskowe pokazy musztry i broni 
czarnoprochowej.  
1 maja na dziedzińcu głównym rozbite zostało wielkie obozowisko Chorągwi Rycerskiej 
Ziemi Sandomierskiej składające się m.in. ze stanowiska łuczniczego, przymierzalni strojów i 
zbroi oraz zbrojowni. Podczas imprezy Turyści mieli okazję posłuchać muzyki dworskiej 
granej na żywo, zrobić sobie zdjęcie na drewnianym koniu z rzędem husarskim, wziąć udział 
w warsztatach walki na broń białą, a także posłuchać historycznych anegdot i ciekawostek. 
Zwieńczeniem wydarzenia było widowisko muzyczne opowiadające o losie dziedzica zamku 
– Krzysztofa Baldwina Ossolińskiego. 

14.05.2023 r.: Niedziela z Historią w Tle: Na Powstańczym Szlaku 1863-2023 

Dla uczczenia przypadającej w 2023 roku 160. rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego, 
w Zamku Krzyżtopór odbyło się wydarzenie " Na Powstańczym Szlaku 1863 - 2023" 
w ramach Niedzieli z Historią w Tle. Podczas imprezy Turyści mogli odwiedzić obozowisko 
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powstańcze, posłuchać historii o Powstaniu i wziąć udział w żywej lekcji historii. W trakcie 
wydarzenia odbyła się również gra terenowa, prowadzona przez rekonstruktorów w wiernie 
odtworzonych ubiorach i mundurach z epoki. Na grę terenową składały się stanowiska: 
Kosynier – składanie kosy, Żuaw Śmierci (słynny oddział powstańczy) – ułożenie mapy, 
Carski Żołnierz – rychtowanie broni, W karczmie u Żyda – gra w bączka oraz Matrona – 
rozszyfrowanie rozkazu.  

28.05.2023 r.: Dzień Dziecka w Krzyżtoporze „Dziś Świat Należy do Was” 

Jak co roku, wydarzenie organizowane przez Burmistrza Miasta i Gminy Iwaniska Pana 
Marka Stańka i naszą instytucję dostarczyło wszystkim uczestnikom mnóstwa radości 
i uśmiechu. Już przy samym wejściu na teren obiektu odwiedzające nas dzieci mogły wziąć 
aktywny udział w pokazach strażackich Komendy Powiatowej PSP w Opatowie i OSP 
w Kamieńcu i Ujeździe. Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Opatowie udzielali porad 
dotyczących bezpieczeństwa, a także prezentowali policyjne wyposażenie. Ogrom atrakcji 
dla dzieci w dniu ich święta przygotowała Chorągiew Rycerska Ziemi Sandomierskiej: 
warsztaty i pokazy walki z bezpieczną bronią, a także stanowiska łucznicze. Dla 
najmłodszych przygotowała również stroje i zbroje, które dzieci mogły przymierzać. 
Atmosferę grupa rekonstrukcyjna umilała muzyką graną na żywo, podczas której 
organizowane były zabawy dla najmłodszych. Ogromną popularnością cieszyły się 
dmuchany plac zabaw i animacje dla młodszych dzieci, prowadzone na zamkowym 
dziedzińcu. Animacje poprowadziła Pani Sekretarz Wiesława Słowik wraz z Gminnym 
Centrum Biblioteki i Kultury w Iwaniskach. Nie zabrakło także warsztatów artystycznych 
prowadzonych przez pracowników naszej instytucji, podczas których dzieci mogły rozwijać 
swój talent plastyczny. Koło Gospodyń Wiejskich z Iwanisk rozpieszczało podniebienia 
dzieciaków słodkościami, które samo przygotowało i rozdawało wszystkim milusińskim. 
Słodki poczęstunek i upominki dla wszystkich dzieci przygotował również Pan Burmistrz 
Marek Staniek. Patronat honorowy nad wydarzeniem objął Pan Poseł Krzysztof Lipiec. 
W trakcie wydarzenia Pan Burmistrz razem z Pan Posłem złożyli życzenia wszystkim 
dzieciom z okazji ich święta.  

17.06.2023 r.: Koncert Krzysztofa Antkowiaka 

Koncert muzyki Krzysztofa Antkowiaka, połączony z wręczeniem nagrody "Arbor Bona". 
Wydarzenie odbyło się w ramach piątej edycji nagrody Diecezji Sandomierskiej „Dobrego 
Drzewa”, przyznawanej w trzech kategoriach: ewangelizacji (szeroko rozumianej, także 
przez kulturę, naukę, sport itd.), społeczno-charytatywnej oraz świadectwa życia 
chrześcijańskiego. Burmistrz Miasta i Gminy Iwaniska Pan Marek Staniek otworzył 
wydarzenie, witając wszystkich uczestników. Nagrody zostały wręczone przez ordynariusza 
diecezji sandomierskiej biskupa Krzysztofa Nitkiewicza i biskupa seniora Edwarda 
Frankowskiego, a laureatami została Katolicka Telewizja „Serbinów”, Karol Bury oraz Jan 
Brzozowski. Gościem specjalnym był Poseł na Sejm RP Pan Krzysztof Lipiec, który 
pogratulował wszystkim laureatom nagrody. Mecenat nad wydarzeniem objęła Industria 
Świętokrzyska Grupa Przemysłowa. 

18.06.2023 r.: XIII Grand Prix Gór Świętokrzyskich w Szachach Szybkich „O Puchar 
Burmistrza Miasta i Gminy Iwaniska” 

Turniej szachowy zorganizowany przy współpracy z Burmistrzem Miasta i Gminy Iwaniska 
oraz Stowarzyszeniem Szachowym HETMAN z Ostrowca Świętokrzyskiego, w którym 
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uczestniczyli szachiści z całego województwa świętokrzyskiego. Turniej odbył się 
w 5 kategoriach wiekowych: open, do lat 18, do lat 14, do lat 10 oraz do lat 8. Miasto i gminę 
Iwaniska reprezentował Pan Radosław Głąb wraz szachistami z cotygodniowych zajęć 
szachowych organizowanych przez Centrum Biblioteki i Kultury w Iwaniskach. Na wszystkich 
uczestników czekały dyplomy, nagrody rzeczowe oraz statuetki.  

24.06.2023 r.: Koncert Gali Operetkowo-Musicalowej   

Koncert Gali Operetkowo-Musicalowej pod dyrekcją Artura Jaronia zachwycił publiczność. 
Na scenie wystąpił zespół Strauss Ensamble z solistami Magdaleną Idzik, Eweliną Szybilską, 
Łukaszem Gajem i Adamem Zdunikowskim. Burmistrza Miasta i Gminy Iwaniska Pan Marek 
Staniek przywitał wszystkich gości i podkreślił wyjątkowość miejsca jakim jest Zamek 
Krzyżtopór. Wydarzenie było objęte patronatem Posła na Sejm RP Pana Krzysztofa Lipca. 
Mecenasem wydarzenia była Industria Świętokrzyska Grupa Przemysłowa. Obecni podczas 
wydarzenia byli Poseł na Sejm RP Pan Marek Kwitek oraz Senator RP Pan Jarosław 
Rusiecki. 

02.07.2023 r.: Festiwal Chorągwi 

Festiwal Chorągwi w Zamku Krzyżtopór to jedna z najbardziej wyczekiwanych imprez 
organizowanych w Zamku Krzyżtopór. Program festiwalu zapewnił obecnym niezwykle 
widowiskowy pokaz trzech grup chorągwiarzy. Podczas imprezy turyści mogli wziąć udział w 
warsztatach tańca dworskiego, poprzedzony pokazem, który w pełni odzwierciedlał tańce 
jakie odbywały się podczas balów w czasach świetności Krzyżtoporu. Po zmroku przewodnik 
zamkowy zabrał turystów w klimatyczną podróż w czasie prosto do XVII wieku podczas 
nocnego zwiedzania pn. „Chorągwie w świetle gwiazd”. W czasie zwiedzania obecni mogli 
podziwiać pokaz chorągwi w blasku iluminacji, zatańczyć w zamkowej sali balowej, a także 
poznać bliżej krzyżtoporskie duchy. Na zakończenie odbył się pokaz teatru ognia 
w wykonaniu grupy Amatum oraz wspólne ognisko.  

09.07.2023 r.: Koncert „Od nocy do nocy” 

W magicznych murach Zamku Krzyżtopór zabrzmiał głos Joanny Aleksandrowicz – 
wokalistki i aktorki – podczas koncertu „Od nocy do nocy”. Artystka zaprezentowała 
wszystkim przybyłym na koncert najpiękniejsze piosenki z polskich filmów i musicali. 
W koncercie zebranych zostało kilkanaście niezwykłych utworów między innymi „Noce 
i Dnie”, „Hallo Szpicbródka” czy „Metro”. Po koncercie odbyło się również wyjątkowe, 
fabularne nocne zwiedzanie "Noc z Duchami" podczas którego turyści mieli okazję poznać 
niesamowitą historię zamku, ale także z pomocą krzyżtoporskich duchów wyruszyć na 
poszukiwania ukrytego skarbu. 

16.07.2023 r.: Kulinarne Show po Szlachecku 

Jest to już kolejna odsłona imprezy kulinarnej w Zamku Krzyżtopór ciesząca się ogromną 
popularnością, której przewodniczy szef kuchni Artur Sarnek. Podczas wydarzenia na 
dziedzińcu głównym odbyło się wielkie gotowanie gulaszu staropolskiego, w którym 
nieodzowną pomoc zaznaczyli turyści, którzy na zakończenie gotowania mogli zdegustować 
potrawę oraz pieczony przez szefa kuchni tradycyjny chleb. Jak co roku podczas imprezy 
obecne były również Koła Gospodyń Wiejskich z terenu miasta i gminy Iwaniska. 
W Kulinarnym Show uczestniczyły Koła Gospodyń Wiejskich z Iwanisk i Marianowa oraz 
Koło Gospodyń Wiejskich i Gospodarzy w Jastrzębskiej Woli, które to zaprezentowały swoje 
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kulinarne regionalne specjały na swoich stoiskach. Podczas całej imprezy czas turystom 
urozmaicali również członkowie Grupy Eventów Historycznych SARMATA, którzy opowiadali 
o tradycjach XVII-wiecznej kuchni. 

30.07.2023 r.: Piknik Rodzinny na Zamku Krzyżtopór 

Niedzielny Piknik Rodzinny, który odbył się 30 lipca na Zamku Krzyżtopór w Ujeździe 
przyciągnął mnóstwo gości z terenu ziemi świętokrzyskiej. Podczas pikniku najmłodsi mogli 
skorzystać z ogromu propozycji przygotowanych dla nich w tym dniu: zjeżdżalnie, skakance, 
dmuchańce, animacje, konkursy, koło fortuny z nagrodami, żywe osiołki, malowanie twarzy 
oraz stoisko z warkoczykami. Mnóstwo zabaw ruchowych, które poprowadziła Sekretarz 
Miasta i Gminy Wiesława Słowik z muzyką w tle przygotowane zostały przy współpracy 
z Gminnym Centrum Biblioteki i Kultury w Iwaniskach. Były to m.in. zabawy z chustą 
i tunelem animacyjnym, tor przeszkód z auto-chodzikiem, przeciąganie liny, quizy, bieg 
w workach, kręgle, rzuty do tarczy, hula-hop oraz uwielbiane przez dzieci bańki mydlane. 
Niezwykle przyciągającą uwagę atrakcją była dla dzieci wizyta bohatera bajkowego Chasa, 
który przyjaźnie witał się z dziećmi i robił pamiątkowe zdjęcia. Do wydarzeniu na zamku 
przyłączyły się również Panie z Kół Gospodyń Wiejskich z Iwanisk, Przepiórowa i Mydłowa, 
które przygotowały dla wszystkich uczestników darmowe słodkości: watę cukrową, gofry 
z owocami i bitą śmietaną, a także popcorn i frytki, o które zadbał Burmistrz Miasta I Gminy 
Iwaniska Marek Staniek. Na zakończenie zabaw i wszystkich atrakcji na pikniku zostały 
rozdane dzieciom drobne upominki, o które zadbał również Burmistrz Miasta i Gminy 
Iwaniska Marek Staniek.  
Obecni na pikniku goście: Wojewoda Świętokrzyski Zbigniew Koniusz, Poseł Krzysztof 
Lipiec, Poseł Andrzej Kryj, Poseł Mariusz Gosek, Poseł Marek Kwitek, Senator Jarosław 
Rusiecki. 

06.08.2023 r.: Piknik z Sokolnikami w Krzyżtoporze 

W ramach cyklu imprez pn. „Niedziele z historią w tle”, 6 sierpnia odbył się „Piknik 
z Sokolnikami” z obozowiskiem historycznym w Krzyżtoporze. Podczas wydarzenia odbyły 
się pokazy sokolnicze – loty ptaków drapieżnych, zaprezentowane zostało obozowisko 
sokolników z żywymi ptakami drapieżnymi, a także na dziedzińcu głównym zamku, Agencja 
Eventów Historycznych „Sarmata” zaprezentowała pokaz szermierki oraz przygotowała dla 
turystów dawne zabawy i konkursy. 

13.08.2023 r.: III Gala Walk Rycerskich 

Turyści z niecierpliwością wyczekiwali kolejnej już III Gali Walk Rycerskich organizowanej 
w Zamku Krzyżtopór. Jest to wydarzenie, które gromadzi ogromną liczbę turystów w zamku. 
Tak jak w poprzednich latach, tak i teraz w szranki stanęli między innymi medaliści 
Rycerskich Mistrzostw Świata. Na dziedzińcu głównym zorganizowano Akademię Rycerską, 
w której doświadczeni profesjonaliści uczyli turystów podstaw walki i profesjonalnego 
władania mieczem. Ci, którzy przeszli profesjonalne szkolenie mogli spróbować swoich sił 
w turnieju rycerskim zorganizowanym dla zgromadzonej publiczności. Przygotowany został 
również konkurs przy strzelnicy łuczniczej, gdzie najlepsi mieli szansę zdobyć tytuł Mistrza 
Dystansu. 
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20.08.2023 r.: Magiczny Krzyżtopór: spotkanie z fantastyką 

Jak co roku, tak i teraz zorganizowana została impreza kończąca czas wakacyjny, tym 
razem w magicznej odsłonie świata fantastyki pn. „Magiczny Krzyżtopór: spotkanie 
z fantastyką”. W programie zostały umieszczone takie pozycje jak szkoła magii, udział 
w treningu mistrza miecza, pokaz i warsztaty dawnego tańca dworskiego, a także pierwszy 
w historii Zamku Krzyżtopór widowiskowy pokaz laserowy. Nie zabrakło strefy gier 
planszowych dla wielbicieli planszówek o tematyce fantastycznej. Na zakończenie 
wydarzenia zorganizowane zostało nocne zwiedzanie, podczas którego Centrum Dawnych 
Sztuk Walk oraz Amatum, zaprezentowali pokaz walki na miecze, widowiskowy teatr ognia, 
a na zakończenie zwiedzania na dziedzińcu zamkowym czekało na turystów ognisko. 

27.08.2023 r.: Dożynki Parafialno-Miejsko-Gminne w Iwaniskach 

W niedzielę 27 sierpnia odbyły się Dożynki Parafialno-Miejsko-Gminne w Iwaniskach, 
podczas których pracownicy Instytucji przygotowali stoisko, na którym uczestnicy dożynek 
mieli okazję poznać ofertę Zamku Krzyżtopór, a dla najmłodszych czekały warsztaty 
artystyczne, w trakcie których malowali zamkowe odlewy. Dla każdego uczestnika 
warsztatów czekał upominek. 

03.09.2023 r.: Piknik Kopernikański w Krzyżtoporze 

Wydarzenie pn. „Piknik Kopernikański” było dedykowane turystom, którzy fascynują się 
światem Mikołaja Kopernika. Była to niezwykła podróż w czasie pełna opowieści o życiu 
i odkryciach Mikołaja Kopernika. Podczas imprezy zorganizowano stanowisko astrologa oraz 
pokazy i warsztaty tańca wczesnorenesansowego. 

06 - 08.09.2023 r.: Międzynarodowa Konferencja: Archeologia ogrodów historycznych 

W dniach 6 – 8 września w Zamku Krzyżtopór w Ujeździe, odbyła się międzynarodowa 
konferencja poświęcona archeologii ogrodów historycznych. Celem konferencji było 
stworzenie platformy do wymiany wiedzy i doświadczeń z zakresu archeologii ogrodowej, 
wspierając jednocześnie procesy konserwatorskie związane z zabytkowymi ogrodami. 
W ciągu trzech dni konferencji, wybitni praktycy w dziedzinie archeologii ogrodowej wygłosili 
blisko 30 referatów, przybliżając tajemnice ogrodów z różnych regionów Europy. Jedna 
z sesji została poświęcona historii, badaniom i planowanej przyszłości ogrodów Zamku 
Krzyżtopór w Ujeździe. Organizatorami konferencji byli Narodowy Instytut Dziedzictwa oraz 
Stowarzyszenie Zamek Krzyżtopór w Ujeździe. Patronat honorowy nad wydarzeniem objął 
Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego, prof. Piotr Gliński oraz Stowarzyszenie 
Konserwatorów Zabytków. 

 
10.09.2023 r.: Niedziela z historią w tle 

Kolejna, trzecia już w 2023 r. odsłona cyklu imprez pn. „Niedziela z historią w tle”, podczas 
której turyści mieli okazję wraz z Bractwem Rycerskim Miasta Nowa Dęba wyruszyć na 
historyczne spotkanie z gwardią zamkową w ich rozbitym na dziedzińcu zamkowym 
obozowisku. Dla dorosłych i dzieci czekały pokazy i warsztaty musztry oraz tańca 
dworskiego, nie mogło zabraknąć popularnej wśród turystów strzelnicy łuczniczej, przy której 
każdy mógł spróbować swoich sił strzeleckich. Największą atrakcją dla dzieci i młodzieży 
były przygotowane przez bractwo zabawy historyczne. 



7 
 

14 i 28.10.2023 r.: Październikowe Noce z duchami. Fabularyzowane Nocne Zwiedzanie 
Zamku Krzyżtopór 

Nocne zwiedzanie w Zamku Krzyżtopór wpisało się już w obowiązkowy punkt zwiedzania 
zamku przez naszych wiernych turystów. Tym razem Zamek Krzyżtopór zaproponował 
w swojej ofercie Fabularyzowane Nocne Zwiedzanie Zamku Krzyżtopór, podczas którego 
turyści mieli okazję poznać historię zamku z przewodnikiem w świetle pochodni i niezwykłej 
iluminacji zamku. Dla obecnych na zwiedzaniu został przygotowany niezwykły pojedynek na 
szable, a także w sali balowej pokaz i nauka tańca dworskiego. 

24.10.2023 r.: Konwent Wójtów, Burmistrzów i Prezydentów Miast Województwa 
Świętokrzyskiego 

W dniu 24 września 2023r. w Instytucji Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe odbył się 
konwent Wójtów, Burmistrzów i Prezydentów Miast Województwa Świętokrzyskiego, któremu 
przewodniczył Prezes Związku, a zarazem Burmistrz Miasta i Gminy Chęciny- Pan Robert 
Jaworski. 
Gospodarz spotkania Burmistrz Miasta i Gminy Iwaniska Pan Marek Staniek powitał 
samorządowców i podziękował za tak liczne przybycie do Zamku Krzyżtopór, który jest 
lokalną dumą i niezaprzeczalnym dziedzictwem kultury naszego regionu. Jak podkreślił 
Włodarz, od 2018 roku Zamek jest Pomnikiem Historii i nieprzerwalnie gości w swoich 
murach uczestników wielu konferencji oraz podniosłych wydarzeń mających charakter 
ogólnopolski oraz międzynarodowy, czego przykładem była wrześniowa Międzynarodowa 
Konferencja Naukowa poświęcona archeologii ogrodów historycznych. 
Wśród prelegentów byli: Dyrektor Departamentu Inwestycji i Rozwoju Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego-Pan Jacek Sułek, który przedstawił 
główne założenia naborów wniosków w ramach FES 2021-2027 oraz Pani Joanna Modras - 
Świętokrzyski Wojewódzki Konserwator Zabytków, która omówiła temat realizacji przez 
samorządy obowiązków wynikających z ustawy o ochronie i opiece nad zabytkami. 
Wydarzenie stanowiło doskonałą płaszczyznę do wymiany doświadczeń, a także do podjęcia 
dyskusji w obszarach tematycznych poruszonych przez prelegentów podczas ich paneli. 
Spotkanie zostało zwieńczone przybliżeniem historii Zamku oraz przedstawieniem 
wprowadzonych innowacji. 

11 i 25.11.2023 r.: Listopadowe wieczory magii i wróżb w Krzyżtoporze 

Listopad to wyczekiwany okres przez turystów chcących przeżyć niezwykłe połączenie 
nocnego zwiedzania z popularnymi w tym okresie wróżbami, dlatego też pracownicy Zamku 
Krzyżtopór dla uczestników nocnego zwiedzania w listopadzie przygotowali niezwykły 
program Wieczorów Magii i Wróżb, w którym nie mogło zabraknąć pokazów szermierki 
i tańca dawnego, spotkania z krzyżtoporskimi duchami, ale także nasze czarownice na różne 
sposoby wróżyły i przepowiadały przyszłość turystom. Na zakończenie każda grupa mogła 
ogrzać się przy ognisku. 

26.11.2023 r.: Przegląd Pieśni i Piosenek Patriotycznych w Krzyżtoporze 

Listopad to czas wspólnego świętowania odzyskania przez Polskę niepodległości, dlatego 
też 26 listopada w Zamku Krzyżtopór w Ujeździe odbyło się wydarzenie pn." Przegląd Pieśni 
i Piosenek Patriotycznych w Krzyżtoporze". Publiczność przeglądu mieli okazję wysłuchać 
przepięknych pieśni patriotycznych wykonywanych przez dzieci i młodzież z terenu miasta 
i gminy Iwaniska. „My pierwsza brygada”, „Ojczyzno ma”, „Polska moje miejsce na ziemi”, to 
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tylko niektóre utwory jakie wykonywali uczestnicy przeglądu. W przeglądzie wzięło udział 
szesnaścioro uczestników. Wydarzenie poprowadziła Pani Sekretarz Miasta i Gminy 
Iwaniska Wiesława Słowik. Nad całością przeglądu czuwało jury w składzie: przewodniczący 
proboszcz parafii pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Iwaniskach ks. kan. Leszek 
Zajezierski oraz Paulina Wójcik i Agata Ciamaga, które jednomyślnie oceniło, że każdy 
występ był na równorzędnym wysokim poziomie, przyznając każdemu uczestnikowi 
I miejsce. Na zakończenie przeglądu burmistrz wręczył każdemu uczestnikowi upominek 
oraz dyplom dziękując za występ, zaangażowanie i piękną lekcję historii uczącą szacunku do 
przeszłości i wyrabiającą wrażliwość na to, co stanowi o tożsamości kultury polskiej. 
Przegląd zorganizowany przez Burmistrza Miasta i Gminy Iwaniska Marka Stańka oraz 
Instytucję Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe, był okazją do uroczystego świętowania 
odzyskania przez Polskę niepodległości.  

04.12. – 08.12.2023 r.: Warsztaty Bożonarodzeniowe w Zamku Krzyżtopór 

W dniach od 4 do 8 grudnia odbyły się Warsztaty Bożonarodzeniowe w Zamku Krzyżtopór 
dla uczniów klas I – IV Publicznych Szkół Podstawowych z terenu miasta i gminy Iwaniska. 
Na warsztatach odbyły się pokazy pieczenia i dekorowania świątecznych pierniczków 
przeprowadzone przez panie z Koła Gospodyń Wiejskich z Iwanisk, Ujazdu, Radwana, 
Mydłowa i z Jastrzębskiej Woli. Pracownicy Instytucji Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe 
przeprowadzili warsztaty robienia ozdób świątecznych, którymi dzieci udekorowały każda 
szkoła swoją choinkę. W trakcie warsztatów dzieci odwiedzał św. Mikołaj, który razem 
z Burmistrzem Miasta i Gminy Iwaniska Markiem Stańkiem oraz Sekretarz Miasta i Gminy 
Iwaniska Wiesławą Słowik rozdali dzieciom upominki w postaci słodkości i zestawu 
świątecznych magnesów do malowania. 

16.12.2023 r.: Spotkanie Wigilijne w Zamku Krzyżtopór 

W dniu 16 grudnia odbyło się uroczyste Spotkanie Wigilijne w Zamku Krzyżtopór w Ujeździe, 
na którym gościło około 200 osób z terenu Miasta i Gminy Iwaniska, a którego organizatorem 
był Burmistrz Miasta i Gminy Iwaniska Marek Staniek oraz Instytucja Kultury Zamek 
Krzyżtopór w Ujeździe. Przy wspólnym stole spotkali się: Koła Gospodyń Wiejskich, 
Ochotnicze Straże Pożarne, Radni, Sołtysi, Dyrektorzy i Kierownicy jednostek 
organizacyjnych oraz mieszkańcy z terenu Miasta i Gminy Iwaniska. 
Uroczyste spotkanie rozpoczął Burmistrz Miasta i Gminy Iwaniska Marek Staniek od 
przywitania wszystkich gości, a następnie Proboszcz Parafii pw. św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej w Iwaniskach, ks.kan. Leszek Zajezierski odczytał Ewangelię Św. Łukasza 
i razem z Burmistrzem złożyli świąteczne życzenia i przełamali się opłatkiem z zaproszonymi 
gośćmi. Podczas kolacji odbyła się degustacja potraw wigilijnych przygotowanych przez Koła 
Gospodyń Wiejskich z terenu Miasta i Gminy Iwaniska. Panie opowiadały o tradycjach jakie 
są kultywowane w ich kołach i uchylały rąbka tajemnicy z jakich składników składają się 
przygotowane pyszności na dzisiejsze spotkanie. Uroczystość poprowadziła Sekretarz 
Miasta i Gminy Iwaniska Wiesława Słowik. O oprawę muzyczną zadbał Zespół z Mydłowa, 
który wykonał piękne kolędy i pastorałki. 
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Nagrody 

Złota Pinezka 

Instytucja Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe znalazła się wśród szesnastu zamków 
i pałaców wyróżnionych w kolejnej edycji Złotych Pinezek. Statuetka trafia do miejsc 
najbardziej docenianych przez użytkowników i użytkowniczki Map Google – po jednym 
z każdego województwa. Dla Zamku Krzyżtopór to już drugie wyróżnienie - pierwszą Złotą 
Pinezkę zabytek otrzymał w 2020 roku, kiedy to wyłoniono laureatów w kategorii: atrakcje 
turystyczne.  
 
Najlepszy Produkt Turystyczny 

Instytucja Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe otrzymała wyróżnienie w 20. edycji konkursu 
na Najlepszy Produkt Turystyczny 2023 roku. Certyfikat Polskiej Organizacji Turystycznej ma 
na celu wyłonienie najbardziej atrakcyjnych, nowatorskich i przyjaznych dla turystów 
produktów turystycznych oraz ich popularyzację, a także wspieranie inicjatyw regionalnych 
i lokalnych, których efektem jest tworzenie produktów turystycznych. 

Prowadzone kampanie reklamowe w 2023 roku 

 Reklama oraz zamieszczanie ogłoszeń na stronie Echa Dnia, Radia Kielce, Radia 
Rekord, TVP3 Kielce oraz w portalach społecznościowych; 

 Udostępnianie ulotek w punktach obsługi ruchu turystycznego; 
 Reklama w gazecie reklamowej EXTRA; 
 Reklama w Kurierze Turystycznym; 
 Reklama w interaktywnym przewodniku turystycznym wiosna/lato 2023 Echa Dnia; 
 Reklama w specjalnym dodatku „Czas Wolny” Echa Dnia 
 Reklama w Vademecum Turysty (Bałtów); 
 Reklama w Tygodniku Regionalnym KORSO; 
 Artykuł w Świętokrzyskie TOP Atrakcje; 
 Artykuł w Gościu Niedzielnym. 
 Współpraca z blogerami: PolskieSzlaki.pl, World Travel Marta i Lea, Podróże w Starej 

Furze, Zieloni w Podróży 
 Patronat nad wydarzeniem „W Poszukiwaniu Świętokrzyskich Czarownic” Agencji 

Turystyki Geo Travel, gdzie Instytucja Kultury Zamek Krzyżtopór w Ujeździe ufundowała 
nagrody w postaci voucherów wstępu na Nocne Zwiedzanie PREMIUM 

 Patronat nad wydarzeniem „III Kijada Świętokrzyska” organizowanym przez Lokalną 
Organizację Turystyczną „Góry Świętokrzyskie”. Instytucja Kultury Zamek Krzyżtopór 
w Ujeździe ufundowała nagrody w postaci voucherów wstępu na obiekt; 

 W murach Zamku Krzyżtopór odbywały się zdjęcia do teledysku do piosenki „Bite Me” 
południowokoreańskiego zespołu ENHYPEN. 

 17 maja 2023 r. odbyła się konferencja prasowa, w której wzięli udział Burmistrz Miasta 
i Gminy Iwaniska Pan Marek Staniek, poseł na sejm RP Pan Krzysztof Lipiec oraz Pan 
Marcin Perz. Podczas konferencji poruszany był temat ewentualnej odbudowy Zamku. 

 16 października 2023 r. odbyło się nagranie reportażu opowieści Genowefy Opali do 
programu Informacje dla TVP3 Kielce; 

 24 października 2023 r. odbyło się nagranie ekipy telewizyjnej programu dziecięcego 
Ziarno; 

 


